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Úvod

Značky jsou ve společnosti již od první civilizace, kdy byly používány k odlišení se

od majetku ostatních lidí. Samozřejmě tyto značky nebyly užívány na základě

obchodní ochrany a marketingových výhod značek, tak jak je tomu v dnešním

moderním světě, ale spíše na základě vyznání, kultury či sociálního odlišení.

Nejvýznamnější změna vnímání značek nastala v období průmyslové revoluce, kdy

s růstem počtu obyvatelstva, růstu masové výroby, lepší infrastruktuře a růstu počtu

výrobních a potravinových obchodů zajistily zvýšení dostupnosti a užívání

značkových předmětů.

V publikaci The End of Marketing, Carlos Gil vypovídá o současné změně vnímání

marketingu, obzvlášť s nástupem sociálních sítí, influencerů, youtuberů či celebrit.

Představuje zde myšlenku, že marketing tak jak ho známe (ať v televizi nebo na

internetu) je mrtvý a neúčinný, protože spotřebitelé již nenakupují spontánně či

impulsivně. Spolu s odlišným postojem k marketingu se změnilo i vnímání značek,

které je dnes mnohem širší oproti minulosti. Značka se stala zásadním elementem

pro každé podnikání. Branding přešel od potřeby vlastnictví k emocionální vazbě

mezi značkou a spotřebitelem. Spotřebitelé se v současnosti chtějí na určité úrovni

identifikovat s danou značkou, mít stejné hodnoty a ideály.

Hlavním cílem předložené práce je zpracování percepčních map a určení tak pozic

konkrétních automobilových značek. Za účelem splnění hlavního cíle bude

proveden marketingový výzkum, který bude realizován na specifické cílové

skupině. Relevantní data budou nashromážděna s využitím dotazníkového šetření.

Dílčí cíle byly stanovené následovně:

 Definovat teoretická východiska k problematice značek a brandingu.

 Představit značky zařazené do marketingového výzkumu, vybrat zkoumané

atributy a přestavit jejich marketingová oslovení.

 Realizovat vlastní marketingové šetření a vyhodnotit výsledky v podobě

percepčních map.

Diplomová práce se bude skládat z teoretické a praktické části. Teoretická část bude

rozdělena do dvou kapitol. První kapitola se bude zabývat definováním pojmů

značky a brandingu. Tato kapitola bude také obsahovat definice positioningu, prvků
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značky a hodnoty značky. Druhá kapitola bude věnována definici marketingového

výzkumu, kde budou detailněji vysvětleny typy designu výzkumu, proces

marketingového výzkumu a konkrétní metody výzkumu značek. Zároveň bude tato

kapitola zahrnovat definici percepčních map a lovemark konceptu, jelikož podstatná

část praktického celku se zabývá zpracováním percepčních map. Teoretická část

práce bude provedena na základě relevantní odborné literatury českých i

zahraničních autorů.

Praktická část se bude skládat ze tří kapitol. V navazující třetí kapitole bude

definován výběr značek pro výzkum a zkoumaných atributů. Čtvrtá kapitola se

bude zabývat představením hlavních reklamních oslovení vybraných značek

v České republice. V páté kapitole bude detailně vysvětlen proces přípravy a

realizace výzkumu. Následně v šesté a poslední kapitole budou prezentovány a

interpretovány výsledky výzkumů ve formě percepčních map.
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1 Značka a branding

V teoretické části diplomové práce bude vysvětleno co je to značka, branding,

positioning a další pojmy týkající se této problematiky. Následně budou popsány

jednotlivé prvky značky, které mají za úkol identifikovat faktory, ve kterých se

značky odlišují a jsou tak jedinečné. Třetí a poslední podkapitola bude věnována

hodnotě značky a budování hodnoty značky. Zároveň bude detailněji rozvedeno,

jaké benefity přináší značka zákazníkovi a firmě.

1.1 Značka

Jak již bylo řečeno výše v úvodu, pojem značka je ve společnosti už od první

civilizace, kdy sloužila k odlišení majetku od cizího vlastnictví. S vývojem

marketingu se vyvíjel i pojem a definice tohoto pojmu. Zjednodušeně můžeme

značku chápat jako název prodávající firmy či produktu této firmy, tento pojem je

však v marketingovém prostředí více rozveden.

American Marketing Association (AMA) definuje značku jako:

„jméno, termín, označení, symbol či design nebo kombinaci těchto faktorů sloužící

k identifikaci výrobků nebo služeb jednoho či více prodejců a k jejich odlišení vůči

konkurenci na trhu“. (American Marketing Association [AMA], 2021)

Tato definice se odvíjí od toho historického pojetí, je založena na odlišení a

rozšířena o trh a konkurenci. Značka je tedy součástí zboží či služby produktu, která

navyšuje jeho hodnotu a zároveň poskytuje prodávajícímu konkurenční výhodu ve

formě odlišení se od ostatních prodejců. Keller tuto definici dále ještě rozvíjí a říká,

že:

„značka je mnohem více, je to něco, co již proniklo lidem do povědomí, má své

jméno, své důležité postavení v komerční sféře.“(Keller, 2007, s. 33)

Na značku lze pohlížet z vnějších a vnitřních úrovní. V případě vnějšího pohledu,

má značka racionální charakter, kdy působí na logickou a rozumovou stránku

spotřebitele. Toto pojetí má za hlavní cíl již zmíněné odlišení od ostatních produktů

a týká se tedy jména, označení, symbolu apod. Na druhou stranu lze pohlížet na

značku i z vnitřního pojetí a má tedy emocionální charakter. V tomto případě je
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cílem značky vyvolání pocitů či určitého vnímání značky spotřebitelem

(Vysekalová & Mikeš, 2007).

Obdobně smýšlí o značce i autorka Vysekalová, která ji definuje a rozděluje do

dvou prvků, a to symbolismus značky a význam značky. Symbolismus zahrnuje

logo, jméno, styl nápisu a barvu. Tyto atributy slouží a pomáhají spotřebiteli značku

snadno identifikovat. Druhý prvek je význam značky a ten se soustředí na způsob,

jak značku chápou spotřebitelé ve smyslu jejich racionálních a emocionálních

výhod. Tato definice představuje spotřebiteli výhodu značky, kterou produkt přináší

(Vysekalová, 2007). Tyto dva prvky se dají připodobnit k racionálnímu a emočnímu

pojetí značky.

Z těchto definic lze vyvodit, že značka může být ve formě loga, jména, názvu,

designu či kombinaci těchto prvků. Převážně se používá k odlišení a identifikaci

výrobků a tvoří asociaci mezi produktem/službou a výrobcem. Má své postavení na

trhu, kde přináší vlastníkům konkurenční výhodu a má pro zákazníka váhu, neboli

mu umožňuje získat určitou přidanou hodnotu. Zároveň může ve spotřebiteli

vyvolávat emoce, jak pozitivní tak negativní.

Právě zvolení faktorů jako je logo, název, symbol, design a další, jsou způsoby,

které vyčleňují a identifikují výrobek či službu. Tyto konkrétní faktory se nazývají

prvky značky a budou podrobněji rozpracovány v podkapitole č. 1.4.

1.2 Branding

Branding je považován za nauku o vytváření a přidávání hodnoty značkám. Je to

proces a způsob zabývající se vytvářením, udržováním, posilováním a chráněním

značky. Používá se jako nástroj pro odlišení výrobků od cizího zboží a jeho

podstatou je tyto rozdíly vytvořit. Aby byl produkt správně označen (brandován) je

důležité se zaměřit na spotřebitele a jeho vnímání značkového produktu. Relevantní

je, aby zákazník pochopil čím je produkt značkový, co dělá a proč by ho spotřebitel

měl chtít (Keller, 2007).

Autoři Kotler a Keller o brandingu dále říkají, že:

„zahrnuje vytváření mentálních struktur a napomáhá spotřebitelům utřídit si své

poznatky o výrobcích a službách, aby jim usnadňovaly jejich rozhodování“ (Kotler

& Keller, 2007, s. 314).
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V tomto případě přináší branding konkurenční výhodu výrobcům, kteří díky vyšším

preferencím jejich značkových zboží mohou produkty nabízet za vyšší ceny.

Aby byl branding ve firmě úspěšný a produkt získal hodnotu, musí být spotřebitelé

přesvědčeni, že v daném segmentu trhu jsou mezi značkami produktů relevantní

rozdíly a odlišnosti. Tyto rozdíly mohou být ve formě image, kvality, ceny a dalších

faktorů.

Branding je možné aplikovat v praxi všude, kde má zákazník na vybranou mezi

dvěma produkty, tzn., existují substituty. Je tedy možné brandovat fyzické zboží,

služby, obchod, osoby, místa či organizace. Tuto disciplínu lze považovat za

činnosti, jejichž výstupem a cílem by bylo upevnit postavení a hodnotu značky


[…]

https://www.seat.cz/nova-arona/nova-arona?utm_id=162768&utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_campaign=1-6_ppc_seat_cupra_1_pol&utm_content=text&utm_term=nova_arona&gclid=Cj0KCQiAmpyRBhC-ARIsABs2EAr3JKoVXpqZfCKMOpNobadc5lbbPlf--xLYb4VCgETXBo6kjeQLfpoaAiUFEALw_wcB

Příloha K: Výsledky doplňkového výzkumného šetření – percepční mapy

Percepční mapa doplňkového šetření s atributy cena vs. kvalita

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

Percepční mapa doplňkového šetření s atributy image vs. styl

Zdroj: vlastní zpracování
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Velmi nízká kvalita
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Velmi vysoká kvalita

Velmi drahý
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Spíše praktický

Škoda Hyundai Volkswagen Toyota Kia Mercedes Peugeot Ford Dacia Seat

Spíše luxusní

Spíše sportovní

Percepční mapa doplňkového šetření s atributy spotřeba paliva vs. pohodlnost

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

Percepční mapa doplňkového šetření s atributy obtížnost provozu a údržby vs.

bezpečnost

Zdroj: vlastní zpracování, 2022
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Příloha L: Výsledky doplňkového výzkumného šetření

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

Příloha M: Tabulka s výslednými daty, cena vs. kvalita

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

Příloha N: Ukázka vložení bublinového grafu

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

Příloha O: Ukázka postupu při vložení dat do grafu

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

Příloha P: Ukázka okna „Vybrat zdroj dat“

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

Příloha Q: Ukázka úprav os

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

Příloha R: Ukázka okna „Formát osy“

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

Příloha S: Ukázka postupu při vložení textového pole

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

Příloha T: Ukázka postupu vložení titulků dat

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

Příloha U: Ukázka okna „Formát popisků dat“

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

Abstrakt

Bulíková, K. (2022). Realizace výzkumu pozice vybraných konkurenčních značek

[Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: značka, dotazníkové šetření, percepční mapa, positioning

Hlavním cílem diplomová práce je definování pozic deseti automobilových značek

pomocí percepčních map. Za účelem naplnění hlavního cíle jsou v teoretické části

v první kapitole definovány hlavní pojmy týkající se značky, brandingu a positioningu.

Druhá kapitola se detailně zabývá problematikou marketingového výzkumu,

konkrétními metodami výzkumu značky, definicí percepčních map a lovemark

konceptu. Praktická část začíná třetí kapitolou a jsou zde formulovány vybrané značky a

atributy výzkumu. Čtvrtá kapitola se zabývá reklamními osloveními vybraných značek.

Pátá kapitola definuje přípravnou a realizační etapu provedeného výzkumu.

Dotazníkové šetření bylo provedeno pomocí nástroje Google Forms. Výsledná data byla

zpracována prostřednictvím nástroje Microsoft Excel. Výzkumu se zúčastnilo

121 respondentů z toho 36 mužů a 85 žen. Cílová skupina výzkumu jsou mladí lidé.

Realizováno bylo doplňkové šetření, kterého se zúčastnilo 130 respondentů z toho 61

mužů a 69 žen. Poslední kapitola graficky znázorňuje výsledky hlavního výzkumu, tedy

percepční mapy a pozice zkoumaných značek. V mapě s atributy cena vs. kvalita a

image vs. styl byla nejlépe hodnocená značka Mercedes-Benz a nejhůř Dacia. V mapě s

atributy spotřeba paliva vs. pohodlnost a obtížnost provozu a údržby vs. bezpečnost se

nejlépe umístila značka Škoda Auto a nejhůř Dacia.

Abstract

Bulíková, K. (2022). Realization of research for selected position competing brands

[Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: brand, questionnaire survey, perceptual map, positioning

The main goal of the master’s thesis is to define the positions of ten car brands using

perceptual maps. In order to fulfil the main goal, the theoretical part in the first chapter

defines the concepts related to brand, branding and positioning. The second chapter

contains the definition of marketing research, specific methods of brand research, the

definition of perceptual maps and the lovemark concept. The practical part begins with

the third chapter and there are formulated selected brands and attributes used in

research. The fourth chapter deals with marketing communication of selected brands.

The fifth chapter defines the preparatory phase and implementation phase of the

research. The questionnaire was conducted using google Forms. The resulting data were

processed with Microsoft Excel. The research included of 121 respondents, of which 36

were men and 85 were women. The target group of the research are young people. An

additional survey was conducted, which was attended by 130 respondents, of which 61

were men and 69 women. The last chapter graphically presents the results of the main

research, ie perception maps and the position of the examined brands. In the pam with

attributes price vs. quality and image vs. style was the best rated Mercedes-Benz brand

and the worst Dacia. In the map with the attributes fuel consumption vs. convenience

and difficulty of operation and maintenance vs. safety is the Škoda Auto brand ranked

best and Dacia the worst.