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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Téma práce je velmi aktuální, marketing se dnes kolem značek doslova točí. Navíc celá práce je

koncipovaná tak, aby výzkumná část sloužila jako jeden ze zdrojů pro výuku (součást případové studie) na

fakultě. Cíle práce jsou přehledně vymezené na s. 9.

S využitím relevantních zdrojů studentka nejdříve vymezuje pojem značka a branding a s tím související

problematiku. Zdůrazňuje hodnotu značky a i poskytování hodnoty zákazníkovi.

Druhá kapitola od s. 26 se věnuje marketingovému výzkumu a od podkapitoly 2.3 potom metodám

výzkumu značky. Pro předloženou DP byla zvolena metoda percepční mapy značek, která je podrobněji

popsaná od s. 36. s návazností i na tzv. "lovemark koncept".
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Od s. 41 je stručný popis zvolených automobilových značek pro výzkum percepční mapy těchto značek u

zvolené dostupné cílové skupiny. Studentka si zopdpovědně nastudovala problematiku a zrealizovala sběr

a zpracování dat, viz příprava a realizace výzkumu značek od s. 53. Dále prezentuje sběr i úpravu dat i

komparaci se starším zahraničním výzkumem ze stejné oblasti. Od s. 64 prezetuje hlavní výstupy

percepčního mapování top 10 značek osobních aut z ČR.

Celá problematika je doložena přílohami, kde příloha K prezentuje další šetření, které vzhledem

k administraci a souboru respondentů je zde prezentováno jen jako doplňkové. Ve skutečnosti tedy práce

obsahuje dva průzkumy vnímání top značek osobních aut v ČR.

Cíle diplomové práce byly splněny a výstupy průzkumu byly využity již v LS ve výuce předmětů na fakultě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Vyplývá nějaká důležitá informace z komparace percepčních map sledovaných značek z hlavního a

doplňkového šetření?

V Plzni, dne 9. 5. 2022 Podpis hodnotitele